[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº. 577/2017

EMENTA: Informações sobre o trafego e a
 sinalização de trânsito da Estrada do Jequitibá.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		                  A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

                                        Considerando o grande número de acidentes na Estrada do Jequitibá, a falta de sinalização indicando curva sinuosa, e a velocidade em que os carros trafegam, solicito informações para que medidas emergenciais sejam tomadas, a fim de  melhorar o trânsito e  evitar que ocorram mais incidentes.

1. A Secretaria de Transportes e Trânsito tem conhecimento do alto índice de acidentes neste local, geralmente na altura do poste, próximo à árvore denominada Jequitibá?
2. Em caso positivo, houve algum estudo de engenharia de tráfego, para demarcação da sinalização?
3. Visto que alguns acidentes ocorreram com veículos transitando em baixa velocidade não seria o caso de alertar e reforçar a sinalização, indicando curva acentuada na via?
4. Em caso afirmativo, há estimativa de prazo para a melhoria da sinalização no local?
5. Existe algum outro projeto em andamento para realização de outras melhorias no local?

JUSTIFICATIVA:

                                         Trata-se de reivindicações de munícipes que transitam pelo local e, de outros que se envolveram em acidentes, portanto, assunto de interesse público.

                                                                                            Valinhos, em 24 de Abril 2017.

DALVA BERTO
Vereadora-PMDB